lacrymis orâsse ad Deum tradi-
 tur, delicta gentis suæ reputans,
 misericordiamque divinâ effla-
 gitans. Igitur quum eū rex inter
 epulas mæstū extra solitū anim-
 advertisset, poposcit ab eo;
 causam dolorū ut exponeret. Tū
 ille adversa gentis suæ, & ruinā
 civitatis defere, quæ jam per an-
 nos ferè ducentos & sexaginta
 solo strata, malorum testimoni-
 um, spectaculū inimicis præbe-
 ret: daret sibi eundi & restituен-
 dæ ejus potestatē. Paruit rex pi-
 is precibus: statimque cum cum
 præsidio equitū, quò tutiùs iter
 ageret, dimisit: datis ad præto-
 res epistolis, ut necessaria præ-
 berent. Is cùm Hierosolymā per-
 venisset, viritim populo opus ur-
 bis distribuit, & certatim jussa o-
 mnes curabant: jámque ad me-
 diū machinæ proceſſerant, quō
 flagrante invidia, gentiū vicinæ
 urbes conspitant, opera interū-

pere, Judæos ab ædificando deterrere. Sed Neemias, dispositis adversum incursantes præsidiis, nihil territus, cœpta explicuit *: cōsumatōq; muro, & valvis portū perfectis, per familias construendis interiùs domibus urbē dimensus est. Censuitque populum minimè urbi parem. Neq; enim amplius, quād ad quinquaginta millia promiscui sexūs atque ordinis reperta. Tantum ex illo quondam iñami numero frequentibus bellis absumptum, aut captivitate detentū. Nam oīim hæ duæ tribus, quarum hoc residuū fuit, quum ab his decē tribus separatæ sunt, clx. xxx. millia virorum armaverant. Adeò ob peccatū internecioni & captivitati datæ, ad hanc usque paucitatē devenerant. Sed hæc ut dixi, plebs duarum tribuum fuit: decem verò priūs ductæ, pel Parthos, Medos, Indos, atq; Æthio-

* Absol.
vis.

thiopas dispersæ, nunquā in solū patrium sunt regressæ: hodiéque barbararum gentiū imperiis continentur. Sed consumatio resti-
tutæ urbis xxx. & II. imperii Ar-
taxerxis annō refertur. A quo
tempore usque ad Christi crucē,
id est, Fusum Geminum & Re-
bellium consules, anni cccxc &
viii. Cæterū à restitutione tē-
pli usque in eversionem, quæ sub
Vespasiano, consule Augusto,
per Titum Cæsarem consumata
est, anni cccc. lxxx. & IIII. Prædi-
ctum id olim est à Daniele, qui ab
instaurazione templi usque in e-
versionem lx. & ix. hebdomadas
14. futuras pronunciaverat. Anor me
die autem captivitatis Iudeorū,
usque in tempus restitutæ civita-
tis, fuerunt anni cclx. Hoc tē
porum tractu, Hester atque Ju
dith fuisse arbitramur. Quaru n
quidem aëtus, quibus potissimū
regibus connectā, non facile per-

spexerim. Nam cùm Hester sub
 15. Artaxerxe 15. rege referatur,
^{æxercem}
^{appellant} porrò duos hujus nominis Per-
 IXX, quē sarum reges fuisse réperi, multa
^{Ehrai}
^{Ajju rū.} cunctatio est, cujus hæc tempo-
 ribus applicetur. Mihi tamen vi-
^{Mnemō,} sum est, huic 16. Artaxerxi, sub
^{id est,}
^{Memor}
^{e cognomi} quo Hierosolyma est restituta,
^{natur.} Hester historiā connectere: quia
 haud fuit verisimile, ut si sub
 priore Artaxerxe fuisset, qui e-
 jus tempora complexus est, nul-
 lam tam illustris fœminæ men-
 tionem retulisset, maximè cùm
 ab illo Artaxerxe inhibitam tem-
 pli ædificationem, sicut suprà
 memoravimus, constet: neque
 Hester passura fuerit tum, si in
 illius matrimonio tum fuisset.
 Nunc gesta edifferam. Erat ea
 tempestate regi in matrimonio
 Vastis quædam, miræ fœmina
 pulchritudinis. Cujus cùm for-
 mam omnibus prædicaret, die
 quodam cùm publicum convivi-
 um

um dabat, adesse reginā demonstrandæ pulchritudinis gratiâ jubet. Illa verò stulto rege consultior, pudens virorum oculis spectaculum corporis præbere, jussa abnuit. Qua contumelia barbarus animus permotus, uxorem matrimonio ac regia depellit. I-^{Ester &}
gitur quum in locum ejus puella ^{Mardo-}
^{chæus.} regis conjugio quæreretur, reperta est Hester cæteras specie vincere. Hæc Judæa, ex tribu Benjamin, utroque parente orba, à Mardochæo patruele fratre educta, quum ad regales nuptias duceretur, mandante ~~educatore~~, genus ac patriam occultavit: admonita, ne paternarum traditionum īm̄emor, et si in matrimoniu alienigenæ captiva succederet, gentilium cibis participaret. Igitur juncta regi, brevi (ut fit) vi pulchritudinis totum ejus animum facile cœpit: adeò ut eam æquatam imperio, insi-

gni regio , veste purpurea dona-
ret. Qua tempestate Mardochæ-
us inter proximos regis erat, pro
virili portione negotiorū fami-
liarium curator. Is cōpositas à
duobus spadonibus regi insidias
prodiderat: atque ex eo chatior,
sumisque honoribus donatus. E-
rat ea tempestate regi Haman
quidā perfamiliaris, quem æqua-
tum sibi, adorari more regū præ-
ceperat. Id Mardochæus unus
ex omnibus facere fastidiens, o-
dia Persæ in se graviter accende-
rat. Igitur Haman ad perniciem
Hebræi animum intendens, regē
adūit: affirmátque, esse in regno
eius hominū genus, pravis su-
perstitionibus, Deo hominibús-
que invisum, externis legibus
vivens, dignum exitio. Rectum
esse, omnes hujus gentis inter-
necioni dare: exque eorum bo-
nis immensas opes pollicetur. Fa-
cile id barbato persuasum. Edi-

etiam

Cum' emittitur: Judæos necan-
 dos. Missique continuò, qui per
 omne regnum ab India usq; Aë-
 thiopiam edictū promulgarent.
 Id ubi Mardochæo competitum,
 consciisis vestibus facco obvol-
 vitur: conspersusque cinere per-
 git ad regiuā, ibiq; ejulatu mul-
 to, cuncta questibus replet: Fa-
 cinus indignum, iñeritam gen-
 tem perire, neque ullam pere-
 undi causam dari. Hester lamen-
 tantis voce excita, rem, ut erat,
 cognoscit. Tum verò anceps cō-
 filii: quia adeundi regem pote-
 stas non erat (etenim more Per-
 sarum, reginæ introire ad regē,
 nisi accessitæ, non licet: nec ta-
 men, quum fuerit regi libitum,
 sed statuto tempore admittitur)
 & fortè tum ita evenerat, ut
 diebus triginta proximis separa-
 ta à conspectu regis Hester ha-
 beretur. Igitur audendum ali-
 quid pro civibus rata, et si certa

pestis adesset, pulchro in negotio occumbere parat: invocatō priūs Dominō, aulam 4. regis ingreditur. At barbarus re infilita perculsus, paulatim blandimento muliebri delinitus, postremō ad cœnam reginæ perducitur: unāq; cum illo Haman ille regi charus, & Judææ genti infestus. Igitur quum jam post epulas multis poculis convivium calere cœpisset, Hester genibus regis advolvitur, gentis suæ perniciem deprecatur. Rex verò nihil se petenti, siquid ultrà peteret, negaturum pollicetur. Tum Hester arrepto tempore, Hamanis mortem flagitat, in ultionem gentis, quam perditam cupiērat. Sed rex amici memor, paulisper cunctatur: deliberandique gratiâ modicūm cessit. Deinde regressus, vidit Haman reginæ genua complexū: succensus ira, & appetitam reginam

nam clamitans, morte eum affici jubet. Et tum regi compertū
 erat, poenā crucis per Haman ^{Haman sua - crucē suspē-}
 Mardochæo paratā. Ita Haman ^{ditur.}
 eidem cruci affigitur, omniāque
 bona ejus Mardochæo data, Ju-
 dæique sunt absoluti. Attaxer-
 xes regnavit annos duos & sexaginta, eidēmque Ochus successit.
 Huic rerum ordini re&te Judith
 actus conferam: Traditur enim,
 post captivitatem fuisse: sed quis
 eo tempore Persis regnaverit, hi-
 storia divina non edidit. regem
 tamen, sub quo illa gesta sint,
 Nabuchodonosor nuncupat, nō
 utique eum, qui Hierosolymam
 cœperit. Sed nullum hoc nomi-
 ne post captivitatem apud Per-
 sas regnâsse reperio, nisi si ob
 impatientiā & pariles conatus,
 quicunque ille rex, Nabuchodo-
 nosor à Judæis vocitatus est.
 Plerique tamen Cambysen, Cyri
 regis filium, putant esse: quod

victor Ægyptum atque Æthiopiā penetraverit. Sed huic opinioni eadē sacra historia repugnat, nā duodecimō regis illius annō, Judith fuisse signatur. Porrò Cambyses non ultra novem annos rerum potitus est. Unde, si in historia opinari licet, sub Ocho rege, qui post Artaxerxem secundum fuit, hæc gesta crediderim: idque vel ex hoc conjicio, quod idem Ochus (ut in secularibus quibusdā scriptis legi) natura imitis, cupidūisque bellorū traditur. Nam & arma finitimiis intulit, & Ægyptum, quæ ante multos annos desciverat, bello recuperavit. Quo tempore etiā sacra eorum, & Apim in Deum receptum, irrississe traditur: quod postea Baguas, Ipado ejus, natione Ægyptius, indignatus, contumeliam gentis morte regis ultus est. Meminit autem hujus Baguæ historia divina: nam cùm Holofe-

fernes, jussu regis aduersus Ju-
 dæos duxerat exercitum, Ba-
 guam in iisdem castris fuisse me-
 moravit. Unde non imerito in
 argumentū nostræ opinionis ad-
 duxerim, ut rex ille Nabuchodonosor nuncupatus, Ochus fu-
 erit, sub quo Baguam fuisse inū-
 diales historici prodiderunt. Cæ-
 terū illud nemini mirū esse o-
 portebit, quod scriptores secu-
 larium literarum, nihil ex his
 quæ sacris voluminibus scripta
 sunt, attigerunt: Dei Spiritu
 prævalente, ut intaminata ab o-
 re corrupto, & falsis vera miscē-
 te, intra tua tantū mysteria
 cōtinetur historia, quæ separa-
 ta à mundi negotiis, & factis tan-
 tū vocibus proferenda, permis-
 sceri cum aliis velut æquali sorte
 non debuit. Etenim erat indi-
 gnissimū, ut alia agentibus, aut
 alia quærentibus, hæc quoque
 cum reliquis miscerentur. Sed

pergam ad cætera, ac Jūdith ge-
 sta, ut potero, paucis absolvā.
 Igitur reversis, ut suprà memora-
 vimus, in solū patriū Judæis, nec-
 dum cōposito rerū aut urbis sta-
 tu, rex Persarum Medis bellum
Ochus
sex Pers. infert, atque adversùs regē eorū
 Arfaxat nomine, acie confligit:
 secundo eventu, perempto rege,
 gentem imperio adjungit. Idem
 reliquis nationibus facit, præ-
 misso Holoferne, quē principē
 militiæ delegerat, cum millibus
 peditū centum & viginti, equi-
 tum duodecim. Is Cilicia & A-
 rabia bello vastatis, multas ur-
 bes aut vi capit, aut metu in de-
 ditionem compellit. Jámq; Da-
 mascum admotus exercitus, ma-
 gno Judæos terrore perculerat.
 Sed impares ad resistendum, neq;
 ad dditionem acquiescentibus
 amicis, expertis quippe usq; an-
 te captivitatis mala, ad templū
17. Jero-
solumita-
num.
17. frequentes concurrunt. Ibi
 comū.